

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)		
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	555,461	367,923	187,538	50.97%
รายได้อื่น	12,346	9,145	3,201	35.00%
รายได้รวม	567,807	377,068	190,739	50.58%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 เพิ่มสูงขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.58 เป็นผลมาจาก ปริมาณการขายสินค้าไม้ MDF เพิ่มสูงขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มเข้ามาของไลน์การผลิตที่ 2 อย่างไรก็ดีรายได้จากการขายยังคงได้รับผลกระทบจากการปรับตัวลงของราคาขาย ที่มีการปรับลดลงตั้งแต่ช่วงกลางไตรมาส 4 ปี 2561 ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าสัดส่วนของปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของรายได้อื่นเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 35.00 จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มสูงขึ้น

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)		
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-453,166	-244,141	-209,025	85.62%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-84,692	-54,924	-29,768	54.20%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-14,091	-19,711	5,620	-28.51%
ต้นทุนทางการเงิน	-5,748	-74	-5,674	7,667.57%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-557,697	-318,850	-238,847	74.91%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.62 สาเหตุหลักมาจาก ปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มเข้ามาของไลน์การผลิตที่ 2 ประกอบกับราคาวัตถุดิบหลักในการผลิตเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 54.20 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มสูงขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มเข้ามาของไลน์การผลิตที่ 2

ค่าใช้จ่ายในการบริหารไตรมาส 1 ปี 2562 ลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.51 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายทั่วไปของการดำเนินการขายกำลังการผลิตไม้ MDF ที่ได้มีการดำเนินการก่อสร้างและแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปี 2561 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7,667.57 มาจากสาเหตุหลักคือการกู้ยืมเงินจากสถาบันทางการเงินมาลงทุนในการขยายสายการผลิตใหม่ เป็นผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2562 ปรับสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.91 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2561

3. กำไร

งบการเงินรวม	(หน่วย : พันบาท)			
	สำหรับไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	102,295	123,782	-21,487	-17.36%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,110	58,218	-48,108	-82.63%
กำไรสำหรับงวด	3,689	51,320	-47,631	-92.81%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2562 อยู่ที่ 10.11 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 82.63 และกำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2562 อยู่ที่ 3.69 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 92.81

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน